pela prática do crime de contrabando de cigarros eletrônicos (art. 334-A, § 1º,
IV e V, por seis vezes, do CP). Consta da denúncia o seguinte: (a) Fato 1: Em data próxima a 04-
11-2022,  Maurício  adquiriu  e  recebeu,  no  exercício  de  atividade  comercial,  369  (trezentos  e
sessenta e nove) unidades de refil líquido para cigarro eletrônico, de diversas marcas, oriundas do
Paraguai; (b) Fato 2: Em data próxima a 08-11-2022, Maurício adquiriu e recebeu, no exercício de
atividade comercial,  10 aparelhos de cigarros eletrônicos, 45 refis líquido com essências para
cigarro  eletrônico  e  50  acessórios  de  vidro  de  reposição  para  cigarro  eletrônico,  todas
mercadorias eram de procedência estrangeira; (c) Fato 3: Em data próxima a 28-11-2022, o réu
adquiriu e recebeu, em atividade comercial,  625 (seiscentos e vinte e cinco) unidades de refil
líquido para cigarro eletrônico, oriundas do Paraguai; (d) Fato 4: Em período não precisado, mas
compreendido entre o início do ano de 2023 até o dia 28-03-2023, Maurício adquiriu, recebeu,
manteve em depósito em sua residência e utilizou em proveito próprio, no exercício de atividade

[...]

'(...) CONDENAR o réu MARCELO V. pela
prática do crime previsto no artigo 22, parágrafo único da Lei n1 7.492186 (evasão de divisas) por
06 (seis) vezes na forma do artigo 71 do CP (continuidade delitiva), cominando a pena de 04
(QUATRO) ANOS DE RECLUSÃO E 102 (CENTO E DOIS) DIAS -MULTA. 0 valor do dia -multa é
fixado em R$166,66 e o valor total da multa é R$16.999,32 (dezesseis mil novecentos e noventa e
nove mil reais e trinta e dois centavos). (...) B) CONDENAR o réu JOSÉ C.A. pela prática do crime
previsto  no artigo 22,  parágrafo  único da Lei  n0 7.492186 (evasão de divisas),  por uma vez,

[...]

GRUPO K[...] promoveu, no ano de 2003, a alienação de alguns de seus investimentos. Entre
eles, a K[...] MONTE ALEGRE COM. E IND. LTDA., que foi alienada ao GRUPO N[...]. Ocorre que,
em razão da forma utilizada nos negócios jurídicos efetuados, o ganho de capital obtido nesse
processo de alienação,  no valor  de R$ 56.296.044,01 (cinquenta e  seis  milhões,  duzentos  e
noventa e seis mil e quarenta e quatro reais e um centavo) deixou de ser oferecido à tributação'.
1.2. O Procurador da República promoveu o arquivamento; argumentou, em síntese, o seguinte:
(a) em pesquisa empreendida no site 'Inscreve Fácil', da PGFN, verificou que a situação do PAF
nº 19515001898/2007-46, que gerou as inscrições 80 6 17 129114-00 e 80 2 17 064922-65, é

[...]

Trata-se de notícia de fato, autuada em 25-8-2025, para apurar a suposta prática do crime de
estelionato  majorado  (art.  171,  §  3º,  do  CP),  na  qual  o  membro  do  MPF  promoveu  o
arquivamento, pelos seguintes fundamentos: '[...] Segundo consta nos autos, durante a pandemia
de Covid-19, S. R. V. C. teria recebido R$ 5.400,00 (cinco mil e quatrocentos reais) da União, a
título de auxílio emergencial, sem atender os requisitos previstos na Lei n.º 13.982/2020, visto que
ela  teria  deixado de informar à  União a  renda auferida por  M.  C.  O.,  com quem a noticiada
mantinha união estável. [...] O presente caso versa sobre uma senhora idosa, em vulnerabilidade